



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	141.000.000,00	141.000.000,00	15.448.614,19	10,96	31.752.365,48	22,52	109.247.634,52
RECEITAS CORRENTES	128.820.000,00	128.820.000,00	15.322.051,11	11,89	31.410.820,66	24,38	97.409.179,34
RECEITA TRIBUTÁRIA	22.352.500,00	22.352.500,00	1.646.332,82	7,37	2.708.752,48	12,12	19.643.747,52
Impostos	20.862.500,00	20.862.500,00	1.383.254,57	6,63	2.192.086,60	10,51	18.670.413,40
Taxas	1.390.000,00	1.390.000,00	263.078,25	18,93	516.665,88	37,17	873.334,12
Contribuição de Melhoria	100.000,00	100.000,00					100.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.400.000,00	1.400.000,00	530.408,58	37,89	1.143.609,62	81,69	256.390,38
Contribuições Sociais	900.000,00	900.000,00	134.780,35	14,98	269.413,20	29,93	630.586,80
Contribuições Econômicas	500.000,00	500.000,00	395.628,23	79,13	874.196,42	174,84	-374.196,42
RECEITA PATRIMONIAL	80.000,00	80.000,00	163.706,18	204,63	123.382,10	154,23	-43.382,10
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	-20.000,00	-20.000,00	163.706,18	-818,53	123.382,10	-616,91	-143.382,10
Receitas de Concessões e Permissões	100.000,00	100.000,00					100.000,00
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receitas da Indústria de Transformação							
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	102.074.800,00	102.074.800,00	12.784.785,22	12,52	27.030.223,06	26,48	75.044.576,94
Transferências Intergovernamentais	92.064.800,00	92.064.800,00	12.674.104,47	13,77	26.699.489,56	29,00	65.365.310,44
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	10.010.000,00	10.010.000,00	110.680,75	1,11	330.733,50	3,30	9.679.266,50
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.912.700,00	2.912.700,00	196.818,31	6,76	404.853,40	13,90	2.507.846,60
Multas de Juros de Mora	512.700,00	512.700,00	17.846,84	3,48	34.178,82	6,67	478.521,18
Idenizações e Restituições	500.000,00	500.000,00	59.383,16	11,88	117.269,73	23,45	382.730,27
Receitas da Dívida Ativa	1.800.000,00	1.800.000,00	114.010,39	6,33	220.924,67	12,27	1.579.075,33
Receitas Correntes Diversas	100.000,00	100.000,00	5.577,92	5,58	32.480,18	32,48	67.519,82



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	12.180.000,00	12.180.000,00	126.563,08	1,04	341.544,82	2,80	11.838.455,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	200.000,00	2.866,43	1,43	5.794,89	2,90	194.205,11
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	150.000,00	150.000,00	2.866,43	1,91	5.794,89	3,86	144.205,11
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.980.000,00	11.980.000,00	123.696,65	1,03	335.749,93	2,80	11.644.250,07
Transferências Intergovernamentais	3.000.000,00	3.000.000,00	6.334,60	0,21	6.394,60	0,21	2.993.605,40
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							

Transferências de Pessoas								
Transferências de Outras Inst.Publicas								
Transferências de Convênios	8.980.000,00	8.980.000,00	117.362,05	1,31	329.355,33	3,67	8.650.644,67	
Transferências para Combate a Fome								
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL								
Integralização do Capital Social								
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ								
Receitas de Capital Diversas								
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)	7.500.000,00	7.500.000,00	1.672.895,94	22,31	3.040.337,88	40,54	4.459.662,12	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	148.500.000,00	148.500.000,00	17.121.510,13	11,53	34.792.703,36	23,43	113.707.296,64	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
Operações de Crédito Internas								
Mobiliária								
Contratual								
Operações de Crédito Externa								
Mobiliária								
Contratual								
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	148.500.000,00	148.500.000,00	17.121.510,13	11,53	34.792.703,36	23,43	113.707.296,64	
DEFICIT (VI)								
TOTAL (VII = V + VI)	148.500.000,00	148.500.000,00	17.121.510,13	11,53	34.792.703,36	23,43	113.707.296,64	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P/CRÉD.ADICIONAIS								
Superavit Financeiro								
Reabertura de Créditos Adicionais								



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO GAMA

PÁG:
003

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até Bimestre		
DESPESAS (VIII)	144.519.000,00	144.524.000,00	18.717.415,12	54.910.417,13	89.613.582,87	15.178.660,34	27.609.022,73	116.914.977,27	25.994.901,67
DESPESAS CORRENTES	119.554.000,00	121.698.199,33	18.495.509,88	52.218.598,15	69.479.601,18	14.961.054,71	27.175.454,48	94.522.744,85	25.608.011,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	65.164.000,00	64.903.430,47	10.582.712,89	21.707.027,03	43.196.403,44	10.630.984,92	21.448.677,14	43.454.753,33	20.906.208,85
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA									
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	54.390.000,00	56.794.768,86	7.912.796,99	30.511.571,12	26.283.197,74	4.330.069,79	5.726.777,34	51.067.991,52	4.701.802,42
DESPESAS DE CAPITAL	24.265.000,00	22.125.800,67	221.905,24	2.691.818,98	19.433.981,69	217.605,63	433.568,25	21.692.232,42	386.890,40
INVESTIMENTOS	21.865.000,00	20.347.262,19	221.905,24	1.891.818,98	18.455.443,21	138.440,87	146.400,87	20.200.861,32	99.723,02
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.400.000,00	1.778.538,48		800.000,00	978.538,48	79.164,76	287.167,38	1.491.371,10	287.167,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	700.000,00	700.000,00			700.000,00			700.000,00	
RESERVA DO RPPS									
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)	3.981.000,00	3.976.000,00	24.052,17	39.543,28	3.936.456,72	24.052,17	39.543,28	3.936.456,72	39.543,28
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IV)	148.500.000,00	148.500.000,00	18.741.467,29	54.949.960,41	93.550.039,59	15.202.712,51	27.648.566,01	120.851.433,99	26.034.444,95
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII = X + XI)	148.500.000,00	148.500.000,00	18.741.467,29	54.949.960,41	93.550.039,59	15.202.712,51	27.648.566,01	120.851.433,99	26.034.444,95
SUPERAVIT (XIII)							7.144.137,35		
TOTAL (XIV = XII + XIII)	148.500.000,00	148.500.000,00	18.741.467,29	54.949.960,41	93.550.039,59	15.202.712,51	34.792.703,36	120.851.433,99	26.034.444,95

Publicado em: www.megasoftgyn.com.br

EVERALDO VIDAL PEREIRA MARTINS
CPF: 004.336.071-81
PREFEITO MUNICIPAL

ANGELA MARIA MESQUITA
CPF: 252.157.283-72
CONTROLE INTERNO

ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS DE SA
CPF: 354.633.841-34
CONTADOR(A)



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	141.000.000,00	141.000.000,00	15.448.614,19	10,96	31.752.365,48	22,52	109.247.634,52
RECEITAS CORRENTES	128.820.000,00	128.820.000,00	15.322.051,11	11,89	31.410.820,66	24,38	97.409.179,34
RECEITA TRIBUTÁRIA	22.352.500,00	22.352.500,00	1.646.332,82	7,37	2.708.752,48	12,12	19.643.747,52
Impostos	20.862.500,00	20.862.500,00	1.383.254,57	6,63	2.192.086,60	10,51	18.670.413,40
Taxas	1.390.000,00	1.390.000,00	263.078,25	18,93	516.665,88	37,17	873.334,12
Contribuição de Melhoria	100.000,00	100.000,00					100.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.400.000,00	1.400.000,00	530.408,58	37,89	1.143.609,62	81,69	256.390,38
Contribuições Sociais	900.000,00	900.000,00	134.780,35	14,98	269.413,20	29,93	630.586,80
Contribuições Econômicas	500.000,00	500.000,00	395.628,23	79,13	874.196,42	174,84	-374.196,42
RECEITA PATRIMONIAL	80.000,00	80.000,00	163.706,18	204,63	123.382,10	154,23	-43.382,10
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	-20.000,00	-20.000,00	163.706,18	-818,53	123.382,10	-616,91	-143.382,10
Receitas de Concessões e Permissões	100.000,00	100.000,00					100.000,00
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receitas da Indústria de Transformação							
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	102.074.800,00	102.074.800,00	12.784.785,22	12,52	27.030.223,06	26,48	75.044.576,94
Transferências Intergovernamentais	92.064.800,00	92.064.800,00	12.674.104,47	13,77	26.699.489,56	29,00	65.365.310,44
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	10.010.000,00	10.010.000,00	110.680,75	1,11	330.733,50	3,30	9.679.266,50
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.912.700,00	2.912.700,00	196.818,31	6,76	404.853,40	13,90	2.507.846,60
Multas de Juros de Mora	512.700,00	512.700,00	17.846,84	3,48	34.178,82	6,67	478.521,18
Identizações e Restituições	500.000,00	500.000,00	59.383,16	11,88	117.269,73	23,45	382.730,27
Receitas da Dívida Ativa	1.800.000,00	1.800.000,00	114.010,39	6,33	220.924,67	12,27	1.579.075,33
Receitas Correntes Diversas	100.000,00	100.000,00	5.577,92	5,58	32.480,18	32,48	67.519,82



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	12.180.000,00	12.180.000,00	126.563,08	1,04	341.544,82	2,80	11.838.455,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	200.000,00	2.866,43	1,43	5.794,89	2,90	194.205,11
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	150.000,00	150.000,00	2.866,43	1,91	5.794,89	3,86	144.205,11
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.980.000,00	11.980.000,00	123.696,65	1,03	335.749,93	2,80	11.644.250,07
Transferências Intergovernamentais	3.000.000,00	3.000.000,00	6.334,60	0,21	6.394,60	0,21	2.993.605,40
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							

Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	8.980.000,00	8.980.000,00	117.362,05	1,31	329.355,33	3,67	8.650.644,67
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)	7.500.000,00	7.500.000,00	1.672.895,94	22,31	3.040.337,88	40,54	4.459.662,12
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	148.500.000,00	148.500.000,00	17.121.510,13	11,53	34.792.703,36	23,43	113.707.296,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	148.500.000,00	148.500.000,00	17.121.510,13	11,53	34.792.703,36	23,43	113.707.296,64

EVERALDO VIDAL PEREIRA MARTINS
CPF: 004.336.071-81
PREFEITO MUNICIPAL

ANGELA MARIA MESQUITA
CPF: 252.157.283-72
CONTROLE INTERNO

ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS DE SA
CPF: 354.633.841-34
CONTADOR(A)